平成 28 年 2 月 1 日

メキシコへ進出するお客さまへの支援体制整備について

～国際協力銀行とメキシコ州政府との中堅・中小企業の現地進出支援にかかる覚書に参加～

筑波銀行（頭取：藤川 雅海、本店：茨城県土浦市）は、国際協力銀行が締結した「中堅・中小企業

の現地進出支援にかかる覚書」に参加し、TPP に参加を表明しているメキシコ合衆国のアグアスカリエ

ンテス州政府並びにハリスコ州政府と業務提携しましたのでお知らせいたします。

本提携により当行はメキシコ合衆国の両州政府を通して、現地情報やアドバイザリーサービスのご提

供等、既にメキシコへ進出されているお客さま又は進出を予定されているお客さまへの様々なニーズに

お応えしてまいります。

当行は、今後もお客さまの海外展開に向けた取組みを支援してまいります。

記

１．お客さま向け主なサービス内容

 （1）メキシコにおけるビジネスパートナーの紹介

（2）現地で必要な事業許認可の取得支援

（3）メキシコ地場銀行の紹介

（4）現地職員採用支援

（5）現地視察ミッション受け入れ

２．メキシコ合衆国の提携州の概要（順不同）

 （1）アグアスカリエンテス州

人口 126 万人（同国 27位）

GDP 162,722 百万ペソ（同国 28 位）

進出本邦企業数 72 社（2014 年 10 月） 日本からの直接投資の 34％が当州となっている

その他 1983 年から日産自動車が操業し、自動車関連の日系企業の進出が多い

（2）ハリスコ州

人口 778 万人（同国 4位）

GDP 941,951 百万ペソ（同国 4位）

進出本邦企業数 45 社（2014 年 10 月） 州都のグアダラハラにはホンダ・花王が進出

その他

自動車メーカーの多いアグアスカリエンテス州とグアナファト州に隣

接。両州へのアクセスが良好なことから、自動車関連企業の投資誘致に

注力している

以上

 報道機関のお問合せ

筑波銀行 総合企画部広報室 鈴木 内線３７３１

 地域振興部ソリューション室 草野 内線２６８８

TEL：０２９－８５９－８１１１

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ